
biyografısini ihtiva eden bu zeyil de 1271 
(1855) yılında yayımlanmış . daha sonra 
tıpkıbasımı yapılmıştır (Freiburg 1969). 
4. Bağdatlı Abdülfettah Şefkat Efendi'
nin (ö. 1826) zeyli. Abdülfettah Efendi 
bir süre Kırım hanlarının yanında bulun
muş, daha sonra Eflak ve Bağdan beyle
rinin katipliğini yapmış. emekliliğini İs
tanbul'da geçirmiştir. Eserde Yusuf Zi
yaeddin Paşa ile Alemdar Mustafa Paşa 
arasındaki sadrazamların biyografıleri yer 
almaktadır. Şefkat Efendi zeyli de 1271'
de ( 1855) neşredilmiştir. s. Verdü '1-ha
daik. Ahmed Rifat Efendi (ö 1876) tara
fından Verd-i M utarra'ya zeyil olarak 
yazılmıştır. 1808'de Yusuf Ziya Paşa'nın 

ikinci sactaretinden 1863'te Yusuf Kamil 
Paşa'nın sadrazamlığına kadar bu mev
kide bulunan yirmi dört kişinin biyogra
fısini ihtiva eden eser 1283'te ( 1866) İs
tanbul'da yayımlanmış. bunun tıpkıbası
mı 1970'te Freiburg'da yapılmıştır. 6. Os
manlı Devrinde Son Sadnazamlar. İb
nülemin Mahmud Kemal İnal'ın Verdü'l
hadaik'a zeyil olarak yazdığı eser. Meh
med Emin Ali Paşa'dan başlayıp Osman
lı Devleti'nin son sadrazamı Ahmed Tev
fik Paşa'ya kadar gelir. Eserin ilk baskısı 
on dört fasikül halinde yapılmış ( 1940-
195 3). ardından çeşitli baskıları gerçek
leştirilmiştir ( 1964-1 965, 1969, 1982 ) 

Daha sonra ihtisar edilen (TCYK, s. 750-
752 ) Hadikatü 'l-v üzera ve zeyilleri, Os
manlı Devrinde Son Sadnazamlar 
müstesna muhteva bakımından tatmin
kar eserler değildir. Ancak Hadikatü'l
v üzera sahasının ilk örneği olması bakı
mından önem taşır. 

Bunların dışında belli hadiselere dayalı 
olarak bazı sadrazamların hayatını konu 
edinen eseriere de rastlanmaktadır. Me
sela Şehid Ali Paşa'nın emriyle Ahmed 
Hasib Efendi'nin Hadikatü 'l-v üzera'ya 
zeyil olarak yazdığı Ravzatü'l-kübera'
da sadeceEdirne Vak'ası* anlatılmış ve 
bu olaya adı karışan Rami Mehmed Pa
şa. Kavanoz Ahmed Paşa. Nişancı Ah
med Paşa ve Firari Hasan Paşa'dan söz 
edilmiştir. Yazma halindeki eserin müel
lif nüshası Murad Molla Kütüphanesi'n
de bulunmaktadır (nr. 1437). 

Behceti Seyyid İbrahim 'in yazdığı Sil
siletü'l-asafiyye ii Devleti'l-hakaniy
yeti'l-Osmaniyye adlı eserde sadece 
Köprülü ailesinden yetişmiş sadrazamla
rın biyografilerine yer verilmiştir (bk. SİL

SİLETÜ' I -ASAFİYYE) . AyrıcaRamiz Hüse
yin'e ait bir başka zeyilden daha söz edil
mektedir (Levend, s. 320) . Mehmet Zeki 
Pakalın tarafından yazılıp 1940-1948 yıl-

ları arasında beş cildi basılmış olan Son 
Sadrazamlar ve Başvekiller adlı eser 
ise 1871-1879 yılları arasında sadrazam
lık yapan kişilerin biyografılerini ihtiva 
etmektedir. 
BİBLİYOGRAFYA : 

Hadfkatü '1-uüzera, tür. yer; Ahmed Cavid, 
Verd-i Mu tarra, İstanbul 1271 ; Şeyhl, Veka
yiu'l-fuza la, lll, 563 ; Sici ll-i Osman!, ı , 242; lll , 
151, 591-592; Osmanlı Müelli{leri, ll, 116-
117, 265; lll , 62 ; Babinger (Üçok), s. 279-28 1, 
319-320, 324 , 342 , 343, 394; Hediyyetü '1-
'ari{in, 1, 171; İbnülemin . Son Sadnazamlar, 1, 
3; TCYK, s. 61 3, 637-643,696-699 , 717-72 1, 
750-752 ; Danişmend. Krono loji, 1, 425-426, 
427; lll , 504-505, 508; Uzunçarşılı. Osmanlı Ta
rihi, 1, 581 -582; ll , 534; IV/ 2, s. 608; Levend. 
Türk Edebiyatı Tarihi, s. 320, 327-328, 366-
370, 425; Ali canib. " Reis- i Şairan Osmanzade 
Ahmed Taib" , TM, ll (I 928). s. 122-123; Abdül
kadir Karahan. "Osmanzade Taib ", iA, IX, 456. 

L 

Iii ABDÜLKADiR Ö ZCAN 

HAn iM 
(ı" .:ı l=i<ll) 

Tekkenin ihtiyaçlarını karşılayan 
ve sufilere hizmet eden kişi . 

.J 

Tasawufun ilk dönemlerinden itiba
ren , tasawufyoluna girmemekle birlikte 
sütilere yardımcı oldukları ve onların ih
tiyaçlarını karşıladıkları için kendilerine 
"hadim" denen bazı insanlar mevcut ola
gelmiştir. Dünyadan el etek çekip iba
detle meşgul olan süfilerin hizmetinde 
bulunmayı görev sayan hadimi er, sırf se
vap kazanmak için veli olduğuna inan
dıkları bu kişilerin yanında bulunur, onla
rın işlerini görürlerdi. Hadimiere tekke 
ve zaviyelerin işlerini görüp gözettikleri 
için nakib de denilmiştir. 

İlk devirlerden beri ünlü süfilerin hEl
ctimieri olduğu bilinmektedir. Mesela Zey
tüne. Ebü'l-Hüseyin en-Nuri ve Cü neyd-i 
Bağdildi gibi süfilere hizmet ederdi (La
mil, s. 696) Bayezid-i Bistami, Ebu Hafs 
el-Haddad ve Rabia el-Adeviyye gibi süfi
lerin de hadimieri vardı. Hizmetinde bu
lundukları şeyhlerin fikirlerini ve menkı
belerini de nakleden bu kişilerden Hactim 
Şeyh gibi bazıları (Reşehat Tercümesi, s. 
26) zamanla tasawuf yolunda ilerleyerek 
şeyh olmuşlardır. 

İnsanlara hizmet etmenin fazileti üze
r inde önemle duran ve çevrelerinde bu
lunan kişileri hizmete teşvik eden süfiler 
bu konuda bazı hadisiere dayanırlar. Bu 
hadislerden birine göre Hz. Peygamber 
ramazan ayında seferde iken bazı saha
biler oruç tutmuş. bazıları ise tutmayıp 
oruçlu olanlara hizmet etmişti r. Bu du-

HADİM 

rumu öğrenen Resul-i Ekrem. "Bugün 
oruçlu olmayanlar oruçlu olanlardan da
ha çok sevap aldı" demiştir (Müslim. " Şı
yam", 100-1 02 ) Süfiler. tekkelerde Hak 
talibi olanlara hizmetin önemini anlat
mak için Allah 'ın Hz. Davüd'a, "Ey Davüd! 
Bana talip birini görünce ona hizmet et" 
dediğini rivayet ederler. Onlara göre. "Bir 
topluluğun efendisi onlara hizmet eden 
kimsedir" (Aci O ni, 1, 362). Hace Abdullah-ı 
Herevi, "Süfi hizmet ehlidir, gayesi hiz
met edilen değil hizmet eden olmaktır" 
der (Tabal!:at, s. 69) Ebu Süleyman ed
Darani de ancak kendini beğenmişlerin 
hizmetten zevk alamayacağına dikkat çe
ker (Ku şey ri . s. 345) . Hiçbir fark gözet
meden herkese hizmet edilmesi gerekti
ğine inanan süfilerin bir araya geldikleri 
zaman hizmet konusunda kendi arala
rında yarıştıkları nakledilir. Ebu Nasr es
Serrac, İbrahim b. Edhem'in kendisine 
yoldaş olmak isteyenlere bizzat hizmet 
etmeyi şart koştuğunu kaydeder ( el-Lü
ma', s. 236) . 

Tasawufun temeli şeyhlere saygı ve 
ihvana hizmet olduğu için süfilerin soh
betlerine katılmaya başlayan ve mürid 
olmayı arzu edenlerin işe hizmetle başla
maları istenir. Kuşeyrl. müridlik adabın
dan bahsederken dervişlere hizmet ko
nusu üzerinde önemle durmuştur. Ona 
göre mürid dervişlere sabırla hizmet et
meli. onlardan gelecek eziyetlere gönül 
rızasıyla katlanmalı, kendini kusurlu gö
rüp özür dilemeli ve hizmetini daha da 
arttırmalı, hatta gerekirse hizmet için 
canını bile vermelidir. 

Tarikatların kurulup teşkilatlandığı dö
nemde tekke içinde önemli görevler üst
lenen hadimler, tekkede oturanların mad
di ihtiyaçlarını karşılamayı nafile ibadet
lerden daha sevap kabul eder, halktan 
topladıkları şeyleri onlara ulaştırırken sa
dece H "'kk' ı düşünürler. Halkı Hakk'ın ver
me aracı , tekkedekileri de kabul aracı ola
rak görür. aslında verenin de alanın da 
Hak olduğuna inanırlar. 

Necmed<fın-i Daye'ye göre hactimler eb
rar. şeyh mukarrebler makamındadır. Ha
dimin hizmetten maksadı sevaptır; şeyh 
ise sadece Hakk'ı ve onun iradesini düşü
nür (Mirşadü 'l-'ibad, s. 536) Sühreverdi. 
yaptıkları hizmetin öneminden dolayı ha
dimlerin şeyhlerden daha üstün oldukla
rının bile iddia edildiğini söyler ('Auari
fü 'l-ma'arif, s. 94) 

Tarikata yeni giren bir derviş tekkede 
bazı hizmetlerle yükümlü tutularak der
vişlerin ve bütün insanların hizmetinde 
olması gerektiği kendisine öğretilir. 
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Allah için ve sevap kazanmak amacıyla 
hizmet etmekle beraber aynı zamanda 
bu yoldan şöhret ve itibar da kazanmak 
isteyen hizmet ehline müt ehadim denir. 
Mütehadim şan ve şerefi böyle bir yerde 
aradığından takdire layıktır. ancak hiz
metlerine riya karıştığı için hadimden 
daha aşağı mertebededir. Sırf maddi 
menfaat veya itibar sağlamak için tekke 
ehline hizmet eden kimselere de müs
t ahdim (hadim görünen sahtekar) laka
bı verilir. 

Şeyh efendilerin unvan olarak kullan
dıkları "hadimü'l-fukara" tabiri dervişle
rinin hizmetinde olduklarını gösteren bir 
tevazu ifadesidir. 
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HADiMi, Abdullah 
(~,:ı t:;.l ! Jıf~) 

(ö . 1192/1 778) 

Ebu Said ei-Hadimi'nin oğlu, 
Hadim müftüsü. 

_j 

Konya'nın Hadim kasabasında doğdu. 
Tahsilini babasının medresesinde yaptı . 

Hacca gitti ve babasının vefatından son
ra Hadim müftüsü oldu. Fakihliği yanın
da. Nakşibendl tarikatının evradını oku
mak için izin verecek ölçüde yani hilafet 
derecesinde tasavvutla meşgul olduğu an
laşılmaktadır (İcazetname, Süleymaniye 
K tp., Re ş id Efendi , nr. I O 171 I) . Amcası 
Ebu Nuaym Ahmed, kardeşleri Said, 
Emin, Nurnan ve Abdülhalim ile oğulları 
Ahmed (Şehid Ahmed) ve Mehmed de (Ha
dim müftüsü) ilimle meşgul olmuşlardır. 
Abdullah Hadimi Hadim'de vefat etti. 

Ese rleri. Hadimi'nin en önemli eseri 
Şerf:ıu dibdceti'n-Neta'ic'dir. Müellif bu 
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kitabında. Adalı Şeyh Mustafa'nın. Bir
givl'nin nahivle ilgili İ?;harü'l-esrar'ı üze
rine yazdığı Netd'icü'l -efkar adlı şerhin 
giriş kısmını şerhetmiştir. Eserinde "fa
ide, tenbih, tetimme, hatime" gibi baş
lıklar altında geniş açıklamalarda bulunan 
Hadiml. yer yer şerhin bir kelam ve fıkıh 
usulü kitabı olduğunu zannettirecek de
recede bu ilimlerle ilgili tartışmalara gir
miştir. Eser. başta Ebu Said el-Hadiml 
olmak üzere çeşitli müellitlerin risalelerini 
ihtiva eden Mecmıl'atü'r-resa'il içinde 
basılmıştır (İstanbul 1302, s. 2-33) Sü
leymaniye Kütüphanesi kataloglarında 

Nasih ve Mensuh Risalesi adıyla Ab
dullah Hadimi'ye nisbet edilen (Denizli, nr. 
389/ 23, vr. 2J3b-2J7•). Kur'an-ı Kerim'
deki nasih ve mensuh ayetlere dair ri
salenin bu müellife aidiyeti kesin değil
dir. Hadimi ayrıca babasının fıkıh usu
lüne dair Mecami'u'l-f:ıal}a'il} adlı ese
rine MenaHu'd-del}a'il} fi şerf:ıi Me
cami'i'l-J:ıal}ti'il} adıyla bir şerh yazmış
tır. Kütüphanelerde nüshasına rastlan
mayan bu şerh, bazı kütüphane kayıtla
rında Güzelhisari Mustafa HulUsi'nin aynı 
adı taşıyan şerhiyle (İstanbul 1273, 1308) 

karıştırılmıştı r (mesela bk. Süleymaniye 
Ktp., Tahir Ağa Tekkesi, nr. 124/1, 15755) . 

Öte yandan Güzelhisarl'nin, şerh sırasında 
faydalandığı kaynakları anlatırken Ebu 
Said'in oğlu Abdullah'ın şerhinin bir par
çasından da yararlandığını belirtmesin
den hareketle (Menafl'u 'd-de~a'i~. s. 3) 
Hadimi'nin Mecami'u '1-f:ıal}a'Win ta
mamını şerhetmediği söylenebilir. 

Bazı kaynaklarda (Osmanlı Müelli{leri, 
ı. 298; Hediyyetü 'l-'arifin, 1, 485; Kehha
le, VI, 141) Hadimi'ye nisbet edilen ŞerJ:ı 
'ale'l-Veşaya'l-ijadimiyye babasının el
Veşaya adlı risalesinin şerhi olmalıdır. 

Aynı kaynaklarda, Buslrl'nin el-Kaşide

tü'l-hemziyye'si üzerine Şer]Ju'I-Kaşi

deti'l-hemziyye, Molla Hüsrev'in Düre
rü'l-f:ıükkdm' ı hakkında Ijaşiye 'ale'd
Dürer, babasının Şerf:ıu '1-besmele'si
ne dair Ijaşiye 'ald ŞerJ:ıi'l-besmele, 

ayrıca Ijaşiye 'ala Ijaşiyeti Mir Ebi'l
Fetf:ı adlı eserlerle Risale fi'?; -?;ikr ve Ri
sale fi'l-J:ıurılf ve'l-mul}atta'at fi eva'i
li's-süver de ona nisbet edilmektedir. 

Süleymaniye Kütüphanesi katalogla
rında Ebu Said Hadimi'ye ait eserlerin 
birçoğunun oğlu Abdullah'a nisbet edil
mesi, babasının risalelerin i kendi def
terlerine yazmasından kaynaklanmış ol
malıdır. Özellikle Süleymaniye Kütüp
hanesi'nde (Reşid Efendi, nr. 1017, De
nizli, nr. 389) Ebu Said ve oğullarının ri
salelerini ihtiva eden defterler, SÖZ ko-

nusu aile fertlerinin ilmi seviyesiyle Ha
dim ilçesinin o dönemdeki sosyal ve kül
türel hayatını yansıtan unsurlar taşıma
ları bakımından önemli belgelerdir. 
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HADiMi, Ebu Said 
(~,:ı t:;.J f ~ ~~) 

(ö. ll 76/1 762) 

Osmanlı alimi, 
fakih ve mutasavvıf. 

_j 

1113 (1701) yı lında Konya'nın Had im 
kasabasında doğdu. Asıl adı Mehmed 
olup babası müderris Fahrürrum Mus
tafa Efendi'dir. Buhara'dan göç ederek 
Anadolu'ya yerleşen ailesinin soyu Hz. 
Peygamber'e ulaşmaktadır. Hadimi nis
besi yanında HüseynY. Nakşibendl, Kone
vi nisbeleriyle de anılır. İlk öğrenimini ba
basının yanında yaptı ve on yaşında iken 
hafız oldu. Babasından Kütüb-i Sitte ile 
diğer bazı hadis kitaplarını senedieriyle 
birlikte okuduktan sonra (İcazetname, vr. 
242b) 1720 yılında Konya'daki Karatay 
Medresesi'nde tahsilini sürdürdü. 1725'
te hacası İbrahim Efendi'nin tavsiyesi üze
rine İstanbul' a giderek Kazovalı (Kazaba
Oı) Ahmed Efendi'nin medresesinde öğ
renimine devam etti. Sekiz yıl öğrenim 
gördükten sonra Hadim'e döndü ve ba
basından boşalan Hadim Medresesi'nde 
ders vermeye başladı. Bu sırada Hadimi 
için babasının medresesi yerine yeni bir 
medrese inşa edildi. 

Fahrürrum Mustafa Efendi ile birlikte 
meşhur olmaya başlayan Hadi m kasaba
sı, Ebu Said ve oğulları zamanında şöh
reti daha da artarak bir ilim ve irfan mer
kezi oldu. Kendisinden ilim tahsil etmek 
isteyen talebelerin çokluğu sebebiyle Ha
diml, derslerini yaz aylarında kasabaya 
12 km. mesafede bulunan Kervanpınar'
da açık havada vermeye başladı. Ünü 
kısa zamanda Anadolu'nun diğer bölge
lerine de yayılan Hadiml, ı. Mahmud ta
rafından Darüssaade Ağ ası Beşir Ağa va
sıtasıyla İstanbul'a davet edildi. Hadiml, 
İstanbul'un gözde alimlerinin de hazır 


